
1 
 

BAREVNÝ TÝDEN PŘED 

VELIKONOCEMI 

 

ČINNOSTI 

 

Rozcvička 

Sluníčko 

Všichni dobře znáte 

to sluníčko zlaté. 

Každé ráno časně stává, 

vlídně na nás z výšky mává. 

Každý den se z nebe směje, 

paprsky nás krásně hřeje. 

  

 

Oběma pažemi opisujeme velké kruhy. Zvedáme je obloukem do vzpažení, dlaně směřují 

dopředu, co nejvíce se vytáhneme vzhůru. Následně paže spouštíme obloukem dolů. 



2 
 

 

Velikonoční koleda 

 

Zajíčkova koleda 

Hody, hody, do provody,             Na dvorečku za potokem,                

já jsem malý zajíček,                    mám já strýce králíčka, 

utíkal jsem podle vody,                tomu nosím každým rokem 

nesl kopu vajíček.                         malovaná vajíčka. 

 

Potkala mě koroptvička,               Hody, hody, do provody, 

chtěla jedno červené,                    já jsem malý zajíček, 

že mi dá lán jetelíčka,                   dojdu-li tam bez nehody, 

a já řekl: „Ne, ne, ne!“                  dám mu kopu vajíček. 

 

Kuřátka 

Seděla za vrátky                           „Byl jednou chlapeček, 

slepička s kuřátky.                        zobat šel zrneček.“ 

„Slepičko, matičko,                       Kuřátka: „Hihihi, 

povídej pohádky!“                         to snad byl vrabeček.“ 

 

„Jednou byl, dětičky,                     „Letěli sokoli, 

v poli klas pšeničky.“                    chytli ho na poli,“ 

Kuřátka: „Hihihi!“                         Kuřátka honem se 

smějou se, šelmičky.                      pod křídla batolí! 

 

 

 



3 
 

Rozpočítadlo 

 

Sedí Káča na lavici, 

na klíně má kohouta, 

na koho to slovo padne, 

ten musí jít do kouta. 

 

U potoka roste kvítí, 

říkají mu petrklíč, 

na koho to slovo padne, 

ten musí jít z kola pryč. 

 

Pranostika na duben 

 

Je-li Zelený čtvrtek bílý, tak je léto teplé. 

Velký pátek vláha – úrodu zmáhá. 

 

BAREVNÝ TÝDEN 

 

Barevný týden před Velikonocemi je také nazýván jako Pašijový týden, který začíná hned po 

Květné neděli. 

 Poslední neděle před Velikonocemi se nazývá KVĚTNÁ 

Před touto nedělí se dávají do vázy větvičky břízy, aby se v teplé místnosti rozvinuly do zelena, 

k nim se může přidat i větvička „zlatého deště.“ 

 Pondělí před Velikonocemi se nazývá MODRÉ 

V ten den se ve všech chalupách a domácnostech uklízelo a bílilo. „My si můžeme uklidit 

pokoj😊.“ 



4 
 

 Úterý před velikonocemi se nazývá ŠEDIVÉ, někde taky ŽLUTÉ 

Na Šedivé úterý hospodyňky vymetaly pavučiny ze stavení a pokračovaly v úklidu. 

 Středa před Velikonocemi se nazývá ŠKAREDÁ  

Na Škaredou středu se nikdo nesměl mračit, jinak se mračil všechny středy v roce. „Tak se děti 

hezky usmívejte      .“ 

 Čtvrtek před Velikonocemi se nazývá ZELENÝ 

Ten den by měl každý sníst něco jedlého zeleného, aby byl celý rok silný a zdravý. „Napadá 

vás něco zeleného a zdravého?“ 

 Pátek před Velikonocemi se nazývá VELKÝ  

Tento den se nesmělo pracovat na poli, protože se nesměla obracet hrouda. „Víte, co je to 

hrouda?“ 

 

Prstové cvičení 

 

➢ Vytvoříme si špetku a imitujeme solení. 

Máma solí polívčičku, 

osolí ji za chviličku, 

Na talíř si ji pak dáme, 

ó, jak my si pochutnáme! 

 

➢ Prsty jsou skrčeny v dlani. Natažen je ukazovák a prostředník. Přibližujeme je a 

oddalujeme – stříháme nůžkami. 

Stříhám sem a stříhám tam, 

mámě srdce vystříhám. 

Svátek brzy bude mít, 

chci ji něčím překvapit. 

 

 



5 
 

Co s vykoledovanými vajíčky?  Máme pro vás inspiraci      

 

 



6 
 

Písnička 

 

 



7 
 

 

 

 



8 
 

Pohádka 

 

Tři slepičky 

Černá, bílá a kropenatá slepička žily spolu. Bílá slepička našla obilí. 

 „Obilí zasejeme. Kdo mi pomůže?“ 

 „Já ne,“ řekla černá slepička.  

„Já ne,“ řekla kropenatá slepička. 

A šly si hrát.  

Bílá slepička zasela obilí sama. Obilí uzrálo. 

 „Kdo mi pomůže obilí posekat?“  

„Já nemohu,“ řekla černá slepička. 

„Já také nemohu,“ řekla  kropenatá slepička. 

A šly si hrát. 

Bílá slepička posekala obilí sama. 

„Kdo mi pomůže obilí umlít?“ 

„Já ne,“ řekla černá slepička. 

„Já ne,“ řekla kropenatá slepička. 

Bílá slepička umlela z obilí mouku. 

„Upečeme koláče. Kdo mi pomůže?“ 

„Hned tam budu,“ řekla černá slepička. 

„Za chvíli přijdu,“ řekla kropenatá slepička. 

Bílá slepička čekala. Nakonec upekla koláče sama. Koláče všude voněly. 

„Já mám hlad.“ 

„Já taky.“ 

„Dej nám koláče,“ řekly slepičky. 

„Nedám. Nikdo z vás nepracoval,“ 

Řekla bílá slepička a pochutnala si na koláčích sama. Bez práce nejsou koláče. 

 

 

 



9 
 

Práce s pohádkou 

➢ Co našla bílá slepička?  

➢ Co udělala slepička s obilím? 

➢ Co udělala slepička, když obilí dozrálo? 

➢ Co udělala slepička s obilím? 

➢ Co udělala slepička s moukou? 

➢ Kdo pomohl slepičce s koláči? 

➢ Proč jim bílá slepička nedala koláče? 

 

 

HRY 

Opera 

Vysvětlíme dítěti, co je to opera. V opeře se nemluví, ale zpívá. Zkusíme se také na všem 

domlouvat zpěvem. Zazpíváme dítěti například otázku: „Dáš si dnes k snídani chleba se sýrem 

nebo s medem?“ Dtě nám neopoví, ale  zazpívá odpověď.  

Legrační honička 

Legrační honička je obměnou klasické hry na honěnou. Obměny si můžeme vymýšlet různé, 

ale jedna z nejzábavnějších variant je, když musíme dát babu tak, že se dotkneme jeden druhého 

zadečkem. Tato pohybová zábava je navíc velmi užitečná, protože si děti procvičují běh pozadu. 

Je lepší, když se hry na legrační babu může zúčastnit více dětí. Hru hrajeme hlavně venku nebo 

ve velké místnosti, aby nedošlo k úrazu. 

 

VÝTVARNÁ ČINNOST 

 

Velikonoční dekorace 

Pomůcky: Polystyrenové vajíčko, špejle, ubrousek s velikonoční tématikou, tekuté lepidlo, 

štětec, mašlička. 

Nejprve si natrháme ubrousek na malé kousky. Snažíme se natrhat cílené obrázky (kuřátko, 

kytička, vajíčko). Dbáme na to, aby byl ubrousek pouze v jedné vrstvě. Pak napíchneme vajíčko 

na špejli a celé potřeme lepidlem. Na vajíčko nalepíme malý kousek ubrousku a znovu potřeme 

(uhladíme) lepidlem. Tak pokračujeme, dokud není vajíčko celé pokryté obrázky. Když nám 

vajíčko zaschne, navážeme na spodní část vajíčka barevnou mašličku. 

Vajíčko lze použít do vázy společně s březovými větvičkami. Krásná velikonoční dekorace. 

 

 



10 
 

 

 

 

 



11 
 

Pracovní listy: 

 

 



12 
 

 

 

 



13 
 

 

 

 



14 
 

Použitá literatura: 

HANŠPACHOVÁ, Jana. Veselé hry s malými dětmi. Praha: Portál, 2016. ISBN 978-80-262-

107-9. 

KONVALINKOVÁ, Kateřina. Jaro, léto, podzim, zima, ve školce je pořád prima. Praha: Portál, 

2014. ISBN 978-80-262-0620-0. 

LIŠKOVÁ, Marie. DO-RE-MI. Praha: SPN, 2015. ISBN 978-80-7235-554-9. 

VARGOVÁ, Taťána. Nové Hráškovy nejoblíbenější úkoly pro předškoláky. Olomouc: 

Agentura Rubico, 2014. ISBN 978-80-7346-173-7. 

SUCHÁ, Romana. Veršované rozcvičky. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0633-0. 

ŠTÍPLOVÁ, Ljuba a PLICKOVÁ, Edita. Těšíme se do školy. Praha: OTTOVO 

NAKLADATELSTVÍ, 2017. ISBN 978-80-7451-603-0. 

ŠVEJDOVÁ, Hanka. Předškolní vzdělávání v praxi JARO – VELIKONOCE. Klatovy: 

DRAGON PRESS, 2016.  

RUBÍNOVÁ, Jitka. Čtení 1. Mělník: Rubínka, 2019. 

VELEBNÁ, Eva. Lidové zvyky a obyčeje v křesťanském roce. Praha: ALBRA, 1996. 

NESVADBA, Miloš. Zlatá kniha říkadel. Praha: XYZ, 2012. ISBN 978-80-87021-54-5. 

KOŽÍŠEK, Josef a SLÁDEK, Václav. Malí gratulanti. Praha: AXIÓMA, 2009. ISBN 978-80-

7292-175-1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


